L'article 7 de la sixième *Question Variée* représente le temps de tous les possibles, celui d'un intellect unique pour tous les hommes, et celui de la reproduction à l'identique, naturellement, d'un procès causal. Cette dernière thèse est également soutenue, et même poussée à sa limite, dans la question 31 sur la Physique. La question est à présent de savoir si un tel optimisme se retrouve dans la *Reportatio*.

La métaphysique de la causalité dans la douzième question du quatrième livre de la *Reportatio*

in anima et nullo modo subiective. Et per istum modum mensuramus alios motus in re extra, quia viso motu in re, statim certificamur per motum in anima de quantitate eius, ad modum quo artifex expertus per quantitatem imaginatam cognoscit statim quantitatem rei extra, sicut dicit Ioannes. Exemplum huius est quando aliquis non videns solem, puta quia est sub nube, videns tamen alium motum, scit statim utrum sit longior vel brevior per motum in anima ; et caecus nihil videns, per motum imaginatum in anima mensurat motum solis vel alicuius alterius. Et de isto tempore dicitur IV Physicorum a Commentatore quod impossibile est tempus percipi nisi cognoscamus nos esse in aliquo esse transmutabili, percipimus motum ; et percipiendo motum percipimus tempus. Et istis tribus modis accipiendo motum, est motus tempus, quia sic est mensura. »

¹ Quaest. var VI, art. 7, OPh VIII, p. 243 : « Sed contra istud est quod frequenter dictum est quod in augmentatione inducuntur in eadem parte materiae plures partes formae eiusdem quantitatis quarum quaelibet potest per se existere, circumscripto quocumque alio, tunc videtur difficile quare agens producit unam partem formae plus quam aliam, ex quo ab eodem agente producuntur in eadem materia. »

² Quaest. var VI, art. 7, OPh VIII, p. 243 « Respondeo uno modo secundum theologiam, quia Deus concurrat immediate cum omni agente ad producendum quemlibet effectum, et prius concurrat ad producendum unum quam aliud. Ideo unum prius producitur quam aliud. Alia responsio est secundum philosophiam. »

³ Quodl. II, q. 9, OTh IX, p. 154 : « Aliter respondeo philosophice quod ista determinatio in augmentatione ad unum gradum ante alium, et similiter in aliis actionibus naturalibus, provenit ab omnibus causis superioribus et inferioribus eodem modo approximatis vel vario modo. Quia quod primo producitur unus gradus in augmentatione quam alius, hoc est naturaliter loquendo ex diversa dispositione et approximatione corporum caelestium. Et hoc habet philosophus dicere. Et ideo posito quod omnia agentia superiora et inferiora eodem modo approximantur passo, erit omnino idem effectus ; et per consequens hoc posito, in augmentatione vel simul producentur omnes partes formae vel nulla. »